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지평선고등학교



지평선고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-18 예산액 2,235,946,000

2022년도 지평선고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,059,349,000원"을 "세입.세출 각각 2,235,946,000원"으로 한다.

2손순종 2022년 04월 18일 13시 19분 21초 전라북도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 지평선고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,235,946 2,059,349 176,597 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 67,083 1,489,581 66.6

학생복지/교육격차 해소 7,657 314,047 14

기본적 교육활동 12,194 81,508 3.6

선택적 교육활동 19,000 82,851 3.7

교육활동 지원 57,110 126,779 5.6

학교 일반운영 13,553 141,180 6.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 162,586 1,860,538 83.2

이전수입 기타이전수입 0 5,197 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 353,100 15.7

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0

기타수입 전년도이월금 14,011 16,011 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,865,735 1,703,149 162,586

1.지방교육행정기관이전수입 1,860,538 1,697,952 162,586

1.교육비특별회계전입금수입 1,860,538 1,697,952 162,586

1.사립학교보조금수입 1,860,538 1,697,952 162,586

1.인건비재정결함보조금 1,469,574 1,416,898 52,676 인건비재정결함보조금 : 52,676,000원 * 1교 = 52,676,000

2.운영비재정결함보조금 281,054 281,054 0

3.목적사업비보조금 109,910 0 109,910
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 지원금 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)사립학교 교육환경개선 지원금 : 

17,990,000원 * 1교 =
17,990,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)민주학교 운영지원금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 지원금 : 

13,949,000원 * 1교 =
13,949,000

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 지원

금 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수학교구 구입 지원금 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)현장체험학습 지원금 : 9,254,000

원 * 1교 =
9,254,000

(성립전_1추)방과후학교 운영지원금 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 지원금 : 

5,657,000원 * 1교 =
5,657,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 720,000

원 * 1교 =
720,000

(성립전_1추)대안교육 우수프로그램 운영보조

금 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교평화통일교육 지원금 : 

340,000원 * 1교 =
340,000

2.기타이전수입 5,197 5,197 0

1.사학법인이전수입 4,997 4,997 0

1.법인법정부담금 4,997 4,997 0

1.법인법정부담금 4,997 4,997 0

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 354,200 354,200 0

1.학부모부담수입 353,100 353,100 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 353,100 353,100 0

1.급식비 190,118 190,118 0

1.급식비 185,393 185,393 0

2.우유급식비 4,725 4,725 0

2.방과후학교활동비 34,187 34,187 0

1.방과후학교활동비 34,187 34,187 0

3.현장체험학습비 32,609 32,609 0

1.현장체험학습비 32,609 32,609 0

4.졸업앨범비 5,936 5,936 0

1.졸업앨범비 5,936 5,936 0

5.기숙사비 90,250 90,250 0

1.기숙사비 90,250 90,250 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 16,011 2,000 14,011

1.전년도이월금 16,011 2,000 14,011

1.순세계잉여금 14,553 1,000 13,553

1.순세계잉여금 14,553 1,000 13,553

1.순세계잉여금 14,553 1,000 13,553 순세계잉여금 : 13,552,203 = 13,553,000

2.정산대상재원사용잔액 1,458 1,000 458

1.정산대상재원사용잔액 1,458 1,000 458

1.정산대상재원사용잔액 1,458 1,000 458 인건비사용잔액 : 457,820 = 458,000

세입합계 2,235,946 2,059,349 176,597
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,489,581 1,422,498 67,083

1.교직원보수 1,172,152 1,226,158 -54,006

1.사립학교 교원보수 958,536 1,012,542 -54,006

1.기본급 563,469 600,875 -37,406

1.봉급 563,469 600,875 -37,406 기본급 : -37,406,000 = -37,406,000

2.부담금 68,367 68,367 0

1.교직원법정부담금 68,367 68,367 0

3.수당 240,027 253,227 -13,200

1.정근수당 57,769 61,829 -4,060 정근수당 : -3,200,000 = -3,200,000

정근수당가산금 : -860,000 = -860,000

2.성과상여금 51,907 51,907 0

3.가족수당 14,120 17,040 -2,920 가족수당 : -2,920,000 = -2,920,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 36,500 39,000 -2,500 교직수당 : -2,500,000 = -2,500,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 3,360 3,360 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 9,360 -3,120 담임수당 : -3,120,000 = -3,120,000

8.시간외근무수당 56,588 56,588 0

9.관리업무수당 3,823 3,823 0

10.기타수당 8,760 9,360 -600 교육연구비 : -600,000 = -600,000

4.실비변상 등 86,673 90,073 -3,400

1.정액급식비 20,440 21,840 -1,400 정액급식비 : -1,400,000 = -1,400,000

2.명절휴가비 60,433 60,433 0

3.직급보조비 5,800 7,800 -2,000 직급보조비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.사립학교 직원보수 213,616 213,616 0

1.기본급 128,105 128,105 0

1.봉급 128,105 128,105 0

2.부담금 24,198 24,198 0

1.교직원법정부담금 24,198 24,198 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수당 34,586 34,586 0

1.정근수당 13,912 13,912 0

2.성과상여금 10,022 10,022 0

3.대우공무원수당 3,646 3,646 0

4.가족수당 480 480 0

5.시간외근무수당 5,446 5,446 0

6.기타수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 26,727 26,727 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 12,807 12,807 0

3.연가보상비 3,060 3,060 0

4.직급보조비 5,820 5,820 0

2.기타 교직원보수 298,880 191,740 107,140

1.교직원대체인건비 298,880 191,740 107,140

1.기간제교원인건비 298,880 191,740 107,140

1.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 0 360 보건교사수당 : 360,000 = 360,000

2.기간제교원인건비 276,248 176,268 99,980 기본급 : 68,150,000 = 68,150,000

정근수당 : 1,500,000 = 1,500,000

정근수당가산금 : 900,000 = 900,000

가족수당 : 160,000 = 160,000

교직수당 : 7,000,000 = 7,000,000

시간외수당(정액분) : 2,000,000 = 2,000,000

시간외수당(초과분) : 4,000,000 = 4,000,000

정액급식비 : 3,920,000 = 3,920,000

명절휴가비 : 4,400,000 = 4,400,000

퇴직적립금 : 3,000,000 = 3,000,000

교육연구비 : 1,830,000 = 1,830,000

담임수당 : 3,120,000 = 3,120,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 22,272 15,472 6,800 국민연금부담금 : 2,000,000 = 2,000,000

건강보험부담금 : 3,300,000 = 3,300,000

고용보험부담금 : 900,000 = 900,000

산재보험부담금 : 600,000 = 600,000

3.교직원 복지 및 역량강화 18,549 4,600 13,949

1.교직원역량강화 2,250 2,250 0

1.직무연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 16,299 2,350 13,949

1.교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 800 800 0

2.교직원맞춤형복지비 14,499 550 13,949

1.맞춤형복지비 14,499 550 13,949
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 지원금

 : 13,948,400 =
13,949,000

2.학생복지/교육격차 해소 314,047 306,390 7,657

1.급식 관리 190,118 190,118 0

1.학교급식운영 190,118 190,118 0

1.우유급식비 4,725 4,725 0

1.우유급식비 4,725 4,725 0

2.비조리교급식비 185,393 185,393 0

1.전출금 185,393 185,393 0

2.기숙사 관리 90,250 90,250 0

1.기숙사운영 90,250 90,250 0

1.기숙사운영비 25,889 25,889 0

1.일반수용비 11,389 11,389 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 4,000 4,000 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.기숙사직원인건비 64,361 64,361 0

1.무기계약직원인건비 58,481 58,481 0

2.무기계약직원법정부담금 5,880 5,880 0

3.보건관리 25,063 17,406 7,657

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,585 4,928 7,657

1.학생건강검사 2,048 2,848 -800

1.일반수용비 0 800 -800 차량임차료 : -800,000 = -800,000

2.학생복지비 2,048 2,048 0

2.보건실운영 2,880 2,080 800

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.운영수당 200 0 200 성교육 강사비 : 200,000 = 200,000

3.교육운영비 600 0 600 보수교육 연수비 : 100,000 = 100,000

보건교육과정 운영비 : 200,000 = 200,000

응급환자발생 수송 및 치료비 : 300,000 = 300,000

4.학생복지비 800 800 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영보조금2,000 0 2,000

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)외부 강사비 : 100,000원*1회

=
100,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)홍보캠페인 구강교육(칫솔세

트) : 2,500원*150개=
375,000

(성립전_1추)비흡연선포식(고리수건) : 

3,000원*150장=
450,000

(성립전_1추)흡연의 피해 체험모형 및 판

넬구입 : 387,500원*2종=
775,000

(성립전_1추)우수학생 시상비(문화상품권)

 : 5,000원*20매=
100,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*100명= 200,000

4.코로나 방역도우미 인건비 지원금 5,657 0 5,657

1.운영수당 5,138 0 5,138
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

5,138,000 =
5,138,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 519 0 519 (성립전_1추)기관부담금 : 519,000 = 519,000

2.학교환경위생관리 12,478 12,478 0

1.먹는물관리 3,378 3,378 0

1.일반수용비 3,378 3,378 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.감염병예방관리 지원금 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.학생복지 8,616 8,616 0

1.학생복지운영 8,616 8,616 0

1.졸업앨범제작 6,016 6,016 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 5,936 5,936 0

2.관용차량운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 81,508 69,314 12,194

1.교과 활동 20,160 17,220 2,940

1.교과활동지원 3,120 3,120 0

1.교사용교과서(지도서)구입 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 1,240 900 340

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.노동인권교육 강사비 지원금 500 500 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 140 140 0

3.학교평화통일교육 지원금 340 0 340

1.운영수당 340 0 340 (성립전_1추)강사료 : 170,000원*2회= 340,000

4.수학 교과활동 7,800 5,200 2,600

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.수학교육나눔학교 운영지원금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,912 4,912 0

2.목적사업업무추진비 88 88 0

3.수학교구 구입 지원금 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)교구구입(쌍곡면 관찰 등) : 

260,000원*10개=
2,600,000

5.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

2.기타교과운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기후변화생태교육 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 61,348 52,094 9,254

1.[국고]자율활동 8,060 8,060 0

1.학생회활동지원 3,660 3,660 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 2,860 2,860 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학교특색사업 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

5.인문학큰잔치 1,400 1,400 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생복지비 500 500 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 50,588 41,334 9,254

1.마실길 체험학습 1,110 1,110 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 950 950 0

2.1학년 인문체험학습 23,844 14,590 9,254

1.여비 3,465 3,465 0

2.교육운영비 11,125 11,125 0

3.학생복지비 9,254 0 9,254
(성립전_1추)현장체험학습 지원금 : 

9,254,000 =
9,254,000

3.2학년 인문체험학습 10,260 10,260 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 8,160 8,160 0

4.인문(진로) 체험학습 15,374 15,374 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 12,374 12,374 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,700 1,700 0

1.진로계획활동 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.진로체험활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 82,851 63,851 19,000

1.방과후학교 운영 43,187 34,187 9,000

1.방과후학교운영 43,187 34,187 9,000

1.방과후학교교육 34,187 34,187 0

1.운영수당 34,187 34,187 0

2.방과후학교 운영지원금 9,000 0 9,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,070 0 8,070 (성립전_1추)강사비 : 1,008,750원*8개월= 8,070,000

2.전기요금 720 0 720 (성립전_1추)전기요금 : 90,000원*8개월= 720,000

3.교육운영비 210 0 210
(성립전_1추)재료 및 교재구입비 : 

105,000원*2회=
210,000

2.독서활동 29,464 29,464 0

1.독서활동운영 29,464 29,464 0

1.도서구입 8,120 8,120 0

1.도서구입비 8,120 8,120 0

2.도서관운영 4,055 4,055 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,355 3,355 0

3.사서인건비 17,289 17,289 0

1.기간제직원인건비 15,969 15,969 0

2.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

3.기타 선택적 교육활동 10,200 200 10,000

1.기타선택적교육운영 10,200 200 10,000

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.민주시민교육 활성화 운영지원금 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_1추)인문체험학습 식비 및 간식비

 : 10,000원*89명*4일=
3,560,000

(성립전_1추)차량임차비 : 600,000원*4일= 2,400,000

(성립전_1추)인문학여행 체험비 : 20,000

원*89명=
1,780,000

(성립전_1추)인문학큰잔치 문구 및 재료구

입 : 460,000원*1회=
460,000

(성립전_1추)프로젝트 활동비 지원 : 

100,000원*12개 활동=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)민주야 소풍가자 교사 식비 

및 간식비 : 10,000원*20명*2식=
400,000

5.교육활동 지원 126,779 69,669 57,110

1.교무업무 운영 48,709 47,989 720

손순종 2022년 04월 18일 13시 19분 21초 14 전라북도교육청 지평선고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 48,709 47,989 720

1.교무실무사인건비 37,577 37,577 0

1.무기계약직원인건비 34,577 34,577 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

2.교무학사운영 5,152 5,152 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 652 652 0

3.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.입학전형 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.일반업무추진비 540 540 0

6.순회교사 여비 및 순회수당 지원금 720 0 720

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)농어촌 순회수당 : 50,000원

*6개월=
300,000

2.여비 420 0 420
(성립전_1추)순회교사 여비 : 10,000원*42

회=
420,000

2.생활지도운영 5,680 3,680 2,000

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.위클래스 운영지원금 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0
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2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력 예방학교 운영지원금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

50,000원*6학급*2회=
600,000

(성립전_1추)사이버어울림프로그램 운영비

 : 10,000원*6학급=
60,000

(성립전_1추)캠페인활동 문구 및 재료구입

 : 2,000원*120명 =
240,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*120명*2회= 480,000

(성립전_1추)애플데이행사(편지지 등) 재

료구입 : 160,000원*2회=
320,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사 협의회비 : 20,000원*15

명=
300,000

3.학생안전교육 680 680 0

1.안전교육 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

3.연구학교 운영 39,900 3,500 36,400

1.연구학교운영 39,900 3,500 36,400

1.자율선택과제운영 보조금 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,910 1,910 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

4.도서구입비 960 960 0

2.맞춤형학습지원학교 지원금 6,400 0 6,400

1.운영수당 5,968 0 5,968
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*60차시*2

명+48,000원*36차시=
5,568,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*2명*20회= 400,000

2.교육운영비 432 0 432 (성립전_1추)교재구입비 : 18,800원*15명= 282,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*15명*4회= 150,000

3.대안교육특성화학교 우수프로그램 운영지원금30,000 0 30,000

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_1추)인문학적 상상여행 강사료 : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_1추)진로강사 초청 강사료 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.교육운영비 28,100 0 28,100
(성립전_1추)인문학여행 식비 및 간식비 :

 6,500원*90명*10회=
5,850,000

(성립전_1추)인문학여행 교통비 : 60,000

원*90명=
5,400,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)진로체험 차량임차료 : 

462,500원*2대*2회=
1,850,000

(성립전_1추)인문학여행 숙박비 : 30,000

원*90명*2일=
5,400,000

(성립전_1추)인문체험학습 숙박비 : 

30,000원*30명*3일=
2,700,000

(성립전_1추)인문학여행,인문학큰잔치 운

영비 : 50,000원*90명=
4,500,000

(성립전_1추)창체동아리 활동지원비 : 

20,000원*90명=
1,800,000

(성립전_1추)진로체험활동 운영비 : 

200,000원*3회=
600,000

4.학습지원실 운영 1,500 1,500 0

1.정보화실운영 1,500 1,500 0

1.학교정보화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 30,990 13,000 17,990

1.교육환경개선 30,990 13,000 17,990

1.PC구입 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

2.전기시설개선 지원금 17,990 0 17,990

1.일반수용비 17,990 0 17,990
(성립전_1추)재료구입 및 설치비 : 

17,990,000 =
17,990,000

6.학교 일반운영 141,180 127,627 13,553

1.학교기관 운영 37,212 37,212 0

1.부서기본운영 37,212 37,212 0

1.교장실운영 5,200 5,200 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 700 700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 26,012 26,012 0

1.일반수용비 23,292 23,292 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 1,220 1,220 0
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3.교무실운영 6,000 6,000 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 101,568 88,015 13,553

1.학교시설장비유지 101,568 88,015 13,553

1.공공요금및제세공과금 38,537 35,537 3,000

1.전기요금 30,200 27,200 3,000 전기요금 : 3,000,000 = 3,000,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 7,337 7,337 0

2.시설관리용역 6,458 6,458 0

1.일반수용비 6,458 6,458 0

3.시설일반관리 44,438 33,885 10,553

1.일반수용비 39,438 28,885 10,553 시설관리소모품비 : 5,552,200 = 5,553,000

소규모수선비 : 5,000,000 = 5,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.화장실관리 4,235 4,235 0

1.일반수용비 4,235 4,235 0

5.당직관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

6.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 300 300 0
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1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모 학교참여 지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 2,235,946 2,059,349 176,597
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